
1 
fACULTAD 

DE MEDICINA 
í.:,~:~·-1 ,.,..:ti..~-

l!J 
":ft,....t·~~Gt·~~~ 

d«'2ri;~ 

... ·:w·.JI.··'··· · .. ~V"F 

la MfiMMS son trg«ttii\M. 

·.tOAAo!S· 

RESOLUCIÓN N° 3655/22- C.D.
CORRIENTES, 20 de diciembre de 2022.-

VISTO: 
El Expte. N° 10-2022-05989 por el cual la señora Secretaria de Ciencia y Tecnología, 

Profesora Dra. Viviana de los Ángeles Navarro, eleva la Nómina de Proyectos de Investigación de la 
Convocatoria 2022, aprobados en el marco del Reglamento de Acreditación de Programas y 
Proyectos de Investigación y de Desarrollo Tecnológico y Social- Resolución N° 2419117 -C.D.-; y 

CONSIDERANDO: 
Que los Proyectos de Investigación presentados fueron evaluados por una Comisión 

convocada al efecto, obteniendo todos ellos los puntajes establecidos para su aprobación; 
Que los mismos se extenderán desde el 01 de enero de 2023 y por el término de dos (2) años 

y están enmarcados dentro de las "Líneas Prioritarias de Investigación de la Facultad de Medicina 
de la Universidad Nacional del Nordeste", aprobadas por Resolución N° 27491 19-C.D.-; 

Que el H. Consejo Directivo de esta Facultad, en su sesión de fecha 15 de diciembre de 
2022, tomó conocimiento de las actuaciones, las trató sobre tablas y resolvió aprobarlas sin 
objeciones; 

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE MEDICINA 
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE 

EN SU SESIÓN 15-12-22 
RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- Acreditar los Proyectos de Investigación de la Convocatoria 2022, aprobados en el 
marco del Reglamento de Acreditación de Programas y Proyectos de Investigación y de Desarrollo 
Tecnológico y Social conforme a los términos de la Resolución No 24191 17-C.D.- y que a 
continuación se mencionan: 

TÍTULO 
La carga física de trabajo desde la perspectiva del 
metabolismo energético 

Rigidez arterial en embarazadas normales y en 
embarazadas que desarrollan hipertensión durante el 
embrazado y que concurren al Hospital Llano de 
Corrientes 
Comportamiento de la presión arterial de consultorio y 
mapa de 24 hs. durante el primero, segundo y tercer 
trimestre del embarazo en nacientes del Hosoital Llano 
Evaluación de los atributos de los indicadores básicos de 
salud, en la región del Nordeste Argentino. Dificultades y 
facilidades para el proceso de recolección y análisis de los 
indicadores 
Salud estudiantil y perspectiva de género en el ambiente 
universitario 

ARTÍCULO 2°.- Regístrese, comuníquese y archívese. 

DIRECTOR/ CODIRECTOR 
Director: Méd. Jorge Alberto Chiapello 
Codirector: Dra. Patricia Beatriz Teresita 
Said Rücker 

Director: Prof. José Aníbal Pizzorno 
Codirector: Méd. María José Pizzorno 

Director: Prof. José Aníbal Pizzorno 
Codirector: Prof. Mabelltatí Rivera 

Director: Prof. Jorge Daniel Scheinkman 
Codirector: Méd. Vet. Lucrecia Noemí 
Obregón 

Director: Dra. Patricia Beatriz Teresita Said 
Rücker 

Prof. MA 

~IL' 
~ 

Respeto - Honestidad - Solidaridad - Responsabilidad Social. 


